**Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sancto thoma ep[iscop]o [et] martyre. Cap[itulum]. xij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

# De sanctis in mense decembri occurribus

Fo. xxi.

transire fecit. Hesitante autem sancto an a bono angelo a martyrio phibetur: oratio sua dia bolus euanuit: angelus sanctus astigit: et eum ad locum certaminis reduxit. Qui iuxta careerem existens: ab hostibus tenuis pluribus plagiis co fossus: tandem cerebro percussus semiuiuus in careerem reponitur: ubi nocte a sancto dunstano et angelis sibi apparentibus cum luce nimis co fortatur: et ad eternam gloriam inuitatur. Sic et omnibus eius sanatis vulneribus vinculisq; solitus custodes hec videntes territi fugerunt. Nonissimum autem martyris xpi iumento impositum ab infidelibus secundo miliario a catuaria ductus et lapidatus est. Eius sanguine signum aridum conspersum reusit: propter quod miraculum dani corpus eius londoni. deportari permisérunt: ubi et sepultum est: et post annos decem incorruptum inuentum et usq; in p̄sens durat: et sanguis recens acii hodie esset effusus. Qui passus est. v. kalen. januarii. die videlicet prece dente festum thome martyris: eius in pontificatu eodem et martyrio successoris.

De sancto thoma epo et martyre. Cap. xiiij.

**H**omas arieni. archieps et martyris tempore fæderici imperatoris primi p libertate ecclesie martyrum passus est. Hic civitatis londoni. parvibus oris nobilibus in adolescentia annis litterarum et studio et honestati operam operam dabant: que mater eius orbata viro in virtutum sanctorum exercitatione et beate virginis deuotione specialiter informabat. Qui adhuc iuuebat libera libus instructus: secularibus curis impetratus cum plurima contra cleri honestatem geri consiperet: reliqua seculare vita a sancto theodebaldo cantuarien. archiepiscopo clericus esse catus in eadem ecclesia modico post tempore archidiaconus est institutus. Et deinde ad eius instigationem henricus rex anglorum eundem cancellarium suum fecit: in quo officio strenue se gerens omnibus amabilium se prebebat: eiusque ope et consilio multa contra ecclesie libertatem procurata fieri compescerat: ex qua sola causa dictum officium de sui archiepiscopi mandato quis in uestis assumpserat. Quem adeo rex dilexit: ut post archiepiscopi theodebaldi decepsum: Thomam in archiepiscopalem cathedralm procurauerit sublimari: qui consecratus subito in virtutum alium miratum est: carnem cilicior et leuioris macerans: non solum camissiam: sed etiam femoralia cilicia usq; ad poplitos deferebat. Sanctitatem autem suam subtiliter occultabat: ut salvo honestatis rigore sub decentia vestium et apparatu uterum illum conformaret se moribus singulo

rum. Pauperibus munificus elemosynas consuetas: quas eius predecessor duplicauerat: ipse etiam duplices duplicauit: et ad hoc omnes sibi prouenientes decimas depurauit. Quotidiane enim pauperum pedes abluebat: et refectos datis culibet quartuor: argenteis remitterebat. Saecordos quidam quotidie missam de beata virgine celebrabat: eo quod altam dicere nesciebat: quod accusatus ab archiepiscopo tamquam idiota ab officio suspensus est. Eum ergo Thomas ad cilicium suum affluendum sub lecto abscondiisse: ut hora capreata ipsum latenter consueret. Beata virgo sacerdoti apparuit: ei quod mandauit: ut ad archiepiscopum pergeret: ei quod diceret: quod illa ob causam amore missam dicere: cilicium eius quod est in tali loco confuerat: et seram rubeam de qua illud consult pro signo dimiserat. Illa ergo domina sibi dicendo misericordie: quod presbytero suo officium ablatis restituere debeat. Quod ille audiens obstupevit: et ita esse ut sacerdos retulerat inuenire: ac eidem celebrandum potestarem concessit. Dum ergo rex henricus archiepiscopum ad voluntatem suam instegere vellet: ut scilicet consuetudines quasdam: quas regis predecessores contra ecclesie libertatem habuerant: archiepiscopi: quod episcoporum suffraganeorum omnium scriptura et consensu expresso firmaret. Negatus hoc fieri beatus thomas constantissime: manifestam in eis afferens libertatis ecclesiastice subversionem contra se trahit regis et principum non medocriter incitauit. Quasdam autem vice sic ipse cum suis suffraganeis episcopis est eratrus: ut sibi mortis sententia rex minaretur. Qui magnum virorum deceptus consilii consensum verbotenus prebuit: verum ex hoc cernens animarum periculum se ipsum mira penitentia affixit: et ab altaris officio se suspendit: donec a summo pontifice absolutionis fuit. Requiescit denique rex: ut quod ab eo dicerat scripto firmaret. Et dum contradicere affectus est insuris: comites ac damnis multimodis laceratus. Deinde occasione contra eum captata pro administratione officii cancellarie coram seculari iudicio evocatur. Et dum nullo fori priuilegio nulla exceptione vel appellatione admissa contra ipsum seculares iudices ad regis instantiam sententiam proferebant. Sanctus dei cruce quam corde gesta bat manu protulit: et crucifixum interpellans discessit clamantisbus cunctis contra ipsum furem et proditorem suspedio et incendio dignum. Qui nocte duo magnates secreto intimarunt: quod in eius mortem multi proceres coniurassent. Ut ergo sanctus magis ecclesie quam sibi metuens: eo quod causa nondum pape immotuerat: et personalis persecutio videbatur: fugam cepit: et parva nauicula cum duobus clericis mare transiit: et senonas veniens a papa alexandro. iii. ibide reperto honorifice suscepitur: et in monasterio